АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 59 «ПЕРСПЕКТИВА» Г. ЛИПЕЦКА

П Р И К А З

05.08.2024                          №  508

г. Липецк

О назначении должностного лица,

ответственного за профилактику

коррупционных правонарушений

в образовательном учреждении

В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», с целью организации работы по противодействию коррупции в

образовательном учреждении

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить ответственным за работу по профилактике коррупционных

правонарушений в МАОУ СШ № 59 «Перспектива» г. Липецка заместителя

директора Головченко Л.Ю.

2. Во время отсутствия ответственного лица (нахождение в ежегодном

отпуске, в случае временной нетрудоспособности, командировке, и/или

отсутствие по иным причинам на рабочем месте) исполнение обязанностей

ответственного за работу по профилактике коррупционных правонарушений в

МАОУ СШ № 59 «Перспектива» г. Липецка возложить на специалиста по охране

труда Карнаухову Г.А.

3. Возложить на ответственного за профилактику коррупционных

правонарушений следующие функции:

 обеспечение соблюдения работниками образовательного учреждения

ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании

конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных

2

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, в

случае получения в установленном порядке от правоохранительных, судебных

или иных государственных органов, от организаций, должностных лиц или

граждан достоверной информации о нарушении или /и о наличии у работника

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту

интересов;

 принятие мер по выявлению и устранению причин и условий,

способствующих возникновению конфликта интересов на рабочем месте;

 обеспечение деятельности комиссии по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений;

 оказание работникам консультативной помощи по вопросам, связанным с

применением законодательства Российской Федерации о противодействии

коррупции, а также с подготовкой сообщений о фактах коррупции, по вопросам

соблюдения запретов и ограничений, требований о предотвращении или

урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных

федеральными законами;

 участие в пределах своей компетенции в обеспечении соблюдения в

образовательном учреждении законных прав и интересов лица, сообщившего о

ставшем ему известном факте коррупции;

 обеспечение реализации работниками образовательного учреждения

обязанности уведомлять работодателя, органы прокуратуры Российской

Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы

Липецкой области обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях

склонения их к совершению коррупционных правонарушений;

 организация правового просвещения работников образовательного

учреждения;

 проведение служебных проверок;

 разработка проектов приказов образовательного учреждения по вопросам

противодействия коррупции;

 осуществление приема по фактах обращения в целях склонения

работников образовательного учреждения к совершению коррупционных

правонарушений;

 участие в подготовке проектов писем в федеральные государственные

органы, органы государственной власти Липецкой области, иные

государственные органы Липецкой области, исполнительные органы, органы

местного самоуправления муниципальных образований Липецкой области,

организации, должностным лицам и гражданам по вопросам противодействия

коррупции;

 представление информации для актуализации раздела «Противодействие

коррупции» официального сайта образовательного учреждения в сети Интернет;

 участие в составлении отчетности с целью недопущения использования

поддельных документов и неофициальных отчетов;

3

 организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и

противодействия коррупции и индивидуального консультирования работников;

 осуществление иных функций в области противодействия коррупции в

соответствии с законодательством.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                             Д.А. Гладышев